A edoctus, non satis idoneum arbitror argumentum locis aliquibus virtutem mentis asseram tantquam per tumores partibus occupatis a pro latitudine possit expelli. Corporalis enim hæc opus est, ut vas præventum immisissis rebus aliud quicquid nequeat omnino recipere. Intellectualis namque stantia neque in vacuis et convexis partibus coram immoratur, nec magnitudine vel mole carnis editur. Sed quia constat veluti organum quod musicum totum hominis corpus exstructum, et rumque contingit ut hi qui musicæ periti suam nequeant ostendere disciplinam propter in menti mutilitatem artis industriam reagentis, aut tempore vitiatum est, aut aliquo casu (optum, aut rubigine vel humore detritum et idcirco sine sonorum manet effectibus, licet qui tibicæ artis est peritus inspiraret; sic et per omne corporis transiens instrumentum actualibus effectualibus partes, sicut natura est, competenter attingit: et in his quidem quibus substantiam permanent vim suæ operationis et in his autem quæ per vitium quoddam artificis motum ejus admittere nequeunt, præter el operationis existit. Naturaliter enim quodam mens apta est in his membris proprio congrue versari, quæ sua sospitate vegetantur: autem prorsus alienari, quæ quodam modo vexata sunt.

## CAPUT XIII.

C *Contemplatio quædam naturalis de materia et mentis inspectione.*

Mihi vero videtur et plus esse quam nat hæc parte contemplatio, per quam possumus de utilioribus informari dogmatibus. Qui optimum et summum præ omnibus ac prænumerum est ipsa Divinitas, ad quam universa re quæcunque boni desiderio continentur, in mentem fatemur, ut pote ad imaginem fac cherimi Conditoris, quamdam similitudinem formæ custodire, et ipsam in optimi existere; si vero extra eam fuerit, simul qua erat pulchritudine denudari. Sicut autem mens mentem similitudine pulchritudinis formalis ornari, veluti quoddam speculum patris impressione refulgens, juxta eandem ipsam quoque naturam a mente, qua dispregitur, credimus contineri ejusque specie factam veluti quoddam speculum speculi quoque sustineri hoc materiale nostræ profitemur, circa quam eadem natura cum igitur alterum contineatur ex alter omnis illius summi et veri participatio exoritur, per superiorem id quod inferi exornatur. Si quando vero hujus bonæ nis fuerit facta divulsio, et e contrario superiora sectatur: tunc deformitas materię i reat cum a natura deseritur. Informis on res et incomposita est ipsa materies per informitate ejus simul, et pulchritudo na

pitor, quæ mentis vivacitate decoratur : ac sic ad ipsam quoque mentem per naturæ defectum derivatur materiei deformitas, ita ut imago Dei jam non possit inspici in hac impressione figmenti ; veluti quoddam namque speculum, id est, bonitatis forma atque virtutis post dorsum se ponens abjicit quidem splendoris eximii claritatem. Infortitatem vero materiz in se prorsus assumit : et hoc modo fit mali nativitas, boni privatione subserpens. Bonum est autem, quidquid summo bono conjungitur ; quod si extra similitudinem hujus effectiois fuerit, sine bono procul dubio permanebit. Cum igitur secundum inspectam rationem constat esse summum bonum quod vere bonum est, mens autem ad imaginem summi boni facta est, et ipsa accepit ut ei bene sit ; statura vero quam mens continet, quasi quædam imago esse probatur imaginis : ostenditur per hoc, quod materiale nostrum tunc bene subsistat atque bene contineatur, quando a natura dispensatur et regitur. Iterum vero solvitur atque dejicitur, quando ejus provisione privatur, simulque a boni copulatione secluditur ; hoc autem non fit aliter nisi cum ad contrariam partem naturæ fuerit facta conversio, nec ad bonum summum desiderium ejus promovet, sed inde declinat, quod pulchritudine semper egere videatur. Necesso est enim ad deformitatem materiei despectissimam atque scdissimam conformetur id quod similitudinem ejus assequitur. Sed hæc a nobis quadam consequentia dicta sunt, per inspectionem propositam subrogata. Hoc autem quærebatur, utrum in aliqua parte membrorum intellectualis virtus locata sit, aut per omnes artus æqua lance discerret. His enim qui mentem (ut superius dictum est) localibus includunt partibus, et ad demonstrationem opinionis suæ proferunt, quod non prosperetur intellectus eorum quibus contra naturam cerebri membrana vexatur, ostendit ratio quod per omnes partes humanæ confirmationis, sicut aptum est unumquodque membrum, naturaliter operetur. Similiter autem vis animæ præter efficientiam subsistit, cum aliqua pars corporis in natura non permanet. Et propter hæc oblata est sermone nostro proposita consequenter inspectio, per quam discamus in hominis constructione, a Deo quidem gubernari mentem, a mente vero materialem vitam nostram contineri, cum in natura persistit : si vero a natura discesserit, etiam cooperatione mentis eam privari necesse est. Sed revertamur rursus unde digressi sumus, quod si in ea quæ a naturali constitutione omnino exorbitant per aliquam passionem, proprium mens servet effectum, et in his quidem quæ videntur iacolumis manet, impos vero fit in his quæ non queunt vim ejus operationis excipere. Fas est autem et ex aliis rebus hujuscemodi dogmatis firmare sententiam : et nisi grave ac molestum est, præsentiam sermonis fatigatus etiam de his paucis, ut potero, explicabo.